ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

25.09.2020											№ 647

Об информации о количестве и сумме
исков, рассмотренных судебными
органами в 2018-2019 годах
об оспаривании решений, действий
(бездействия) администрации Ханты-
Мансийского района, в том числе органов
администрации Ханты-Мансийского
района, а также подведомственных ей
муниципальных учреждений по состоянию
на 1 сентября 2020 года

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о количестве и сумме исков, рассмотренных судебными органами в 2018-2019 годах об оспаривании решений, действий (бездействия) администрации Ханты-Мансийского района, в том числе органов администрации Ханты-Мансийского района, а также подведомственных ей муниципальных учреждений по состоянию на 1 сентября 2020 года, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о количестве и сумме исков, рассмотренных судебными органами в 2018-2019 годах об оспаривании решений, действий (бездействия) администрации Ханты-Мансийского района, в том числе органов администрации Ханты-Мансийского района, а также подведомственных ей муниципальных учреждений по состоянию на 1 сентября 2020 года согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							П.Н. Захаров
[bookmark: _GoBack]25.09.2020
Приложение
 к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 25.09.2020 № 647

Информация
о количестве и сумме исков, рассмотренных судебными органами в 2018-2019 годах об оспаривании решений, действий (бездействия) администрации Ханты-Мансийского района, в том числе органов администрации Ханты-Мансийского района, а также подведомственных ей муниципальных учреждений
по состоянию на 1 сентября 2020 года

Общее количество судебных разбирательств в 2018-2019 годах с участием администрации Ханты-Мансийского района, органов администрации Ханты-Мансийского района, подведомственных учреждений (далее – администрация района) составило 201 (в 2018 – 94, в 2019 – 107). По отношению к предыдущему периоду произошло значительное снижение. Так, количество судебных дел в 2016 году – 119, в 2017 году – 178.
Администрация района в судебных спорах выступала как заявителем (истцом), так и ответчиком, и третьим лицом (заявляющим либо не заявляющим самостоятельные требования).
Основные характеры споров в судах следующие:
- о признании права собственности;
- о взыскании (задолженности по договорам аренды, неустойки, субсидии, ущерба);
- об устранении строительных недостатков;
- об истребовании имущества;
- о расторжении договора;
- об установлении юридического факта;
- о предоставлении жилья;
- о банкротстве;
- об обжаловании действий (бездействий), актов, решений и др.
Всего в 2018-2019 годах судами рассмотрено 48 дел с участием администрации района и сторонних юридических и физических лиц, по которым предмет спора возможно четко определить в денежном выражении (о взыскании денежных средств по различным основаниям, об обжаловании постановлений по делам об административных правонарушениях). Общая сумма по рассмотренным требованиям составляет 24 290 173 руб. Сумма требований, рассмотренная в пользу администрации района, составляет 22 298 753 руб. (или 92% от рассмотренной). В том числе в 2018 году рассмотрено 35 дел на сумму 17 954 169 руб., из них в пользу администрации района в сумме 16 182 749 руб., в 2019 году рассмотрено 13 дел на сумму 6 336 004 руб., из них в пользу администрации района в сумме 6 116 004 руб.
Общее количество обращений в суды граждан и юридических лиц за обжалованием действий (бездействия) администрации района в 2018-2019 годах составило 11 (в 2018 – 5, в 2019 – 6).
За указанный период имели место 7 обращений в суды от физических лиц, из которых: 2, связанные с трудовыми правоотношениями (1 – отклонено, 1 – удовлетворено); 3, связанные с жилищными правоотношениями (1 – отклонено, 2 – удовлетворены); 2, связанные с земельными правоотношениями (2 – отклонены).
Так же, за указанный период имели место 4 обращения в суды юридических лиц по вопросам, связанным с предоставлением субсидии. Все 4 заявления удовлетворены.
Характер судебных споров, разрешенных в пользу заявителей, следующий:
- по трудовым спорам (1 дело), связан с включением в стаж муниципальной службы иных периодов работы для назначения пенсии за выслугу лет и установления единовременной поощрительной выплаты в связи с назначением пенсии;
- по жилищным правоотношениям, по направлению «опека и попечительство» (2 дела) связан с отменой приказа департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района о перезаключении договора найма жилого помещения специализированного жилого фонда, исключения жилого помещения из специализированного жилого фонда и заключения нового договора социального найма жилого помещения;
- по направлению «малое и среднее предпринимательство» (4 дела), связан с признанием незаконным решения об отказе в предоставлении субсидии двум юридическим лицам в связи с представлением ими недостоверных документов.

2